14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 634 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os Processos Administrativos Eletrônicos nº
2021/947471, de 27/08/2021, que dispõe sobre designação de servidor e
n° 2021/1014226, de 14/09/2021, que dispõe sobre interrupção de férias
de servidor.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 16/09/2019, a Portaria n° 567/2021, de
01/09/2021, publicada no DOE n° 34.688, de 02/09/2021, que desig-
nou a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrícula nº
5950203/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na
Coordenadoria de Administração e Serviços, a responder pela Diretoria de
Administração e Finanças – (DAS.5), durante o impedimento do titular,
considerando os termos da Portaria n° 622/2021, de 14/09/2021, publica-
da no DOE n° 34.699, de 15/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704870

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242 de 14 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/987351,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a contar de 08 de Setembro de 2021, de acordo
com o art. 59, Caput da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RAUL DA SILVA FREITAS, matrícula nº 55585966/2, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Motorista, nomeado pelo Ato nº 253 de 09/07/2007,
publicado em Diário Oficial nº 30.964 de 11/07/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 704794

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 245 de 14 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro
de 2013, e a Cláusula Sétima do Contrato nº 047/2021 nos autos do Pro-
cesso n° 2020/627688;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO,
matrícula nº 5921520/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 047/21, firmado entre a
Escola de Governança Pública do Estado do Pará e a Empresa MIDIA CEN-
TER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS
EIRELI, CNPJ Nº. 07.072.916/0001-04 que tem por objeto a Contratação
de Empresa Especializada na Produção de Vídeo Institucional da Escola de
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA
II - Designar o servidor, MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº
5950336/1, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, para, na
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 704582

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 240 de 13 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/988286
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional ao Programa Fórum de Go-
vernança Pública por todo Pará.
Servidor: RUTIANE PEIXOTO DAS MERCES, matricula n° 54194473/2, CPF:
452.422.672-91, Especialista em Educação Classe I, lotada na Diretoria
de Desenvolvimento de Programas Estratégicos em Governança Pública –
DDPEG / 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período 12 a 17/09/2021
Origem: Belém
Destino: Xinguara.

Extrato de PORTARIA Nº 241 de 13 de Setembro de 2021
Processo: 2021/967226
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Execução de demandas institucionais em cumprimento a agenda
do Programa de Governança por todo o Pará.
Servidor: RAILSON BORGES MOURA, matrícula nº 5892866/4 / CPF:
986.048.562-34 / 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Período: 11/09 a 17/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Xinguara
Extrato de PORTARIA Nº 246 de 15 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/996424
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, Especialista em Educação
Classe I / Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento Competências
e Habilidades Profissionais em Governança Pública – CDHP, matrícula nº
57227705/2, CPF: 223.032.352-00 / 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período: 19/09 a 24/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Extrato da PORTARIA Nº 247 de 15 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/996458
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional ao Programa Fórum de Go-
vernança Pública por todo Pará.
Servidor: RUTIANE PEIXOTO DAS MERCES, matricula n° 54194473/2,
CPF: 452.422.672-91, Especialista em Educação Classe I, lotada na Direto-
ria de Desenvolvimento de Programas Estratégicos em Governança Pública
– DDPEG / 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período 19 a 24/09/2021
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Extrato de PORTARIA Nº 248 de 15 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/96476
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa Fórum de
Governança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: MARY SOCORRO BARROSO TADAIESKY DE OLIVEIRA, Secretário
de Diretoria, matrícula nº 6120835/2, CPF: 424.750.742-72, 5 e ½ (cinco
e meia) diárias.
Período: 19/09 a 24/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.

Protocolo: 704942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 643 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER à servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5132444/1, lotada na Célula de Análise e Con-
trole da Arrecadação/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 13/10/2021 a 11/11/2021, correspondentes ao triênio de 11/05/1999
a 10/05/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 644 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER, à servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, Id Func nº
3208354/1, Economista, lotada na Unidade de Controle Interno, a Gra-
tificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1839 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/09/2021, do gozo
das férias do servidor ALCIDES PANTOJA DA SILVA, Digitador, Id Func
nº 5144019/1, lotado na CECOMT de Gurupí, concedidas pela PORTARIA
Nº 1587 de 03/08/2021, publicada no DOE nº 34.658 de 04/08/2021,
referente ao exercício de 01/07/2020 a 30/06/2021, as quais ficam
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1843 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
AUTORIZAR o afastamento do servidor JEFFERSON BRASIL REBELO, Id
Func nº 5570123/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CE-
COMT, no período de 30/08/2021 a 06/09/2021, 08 (oito) dias, decor-
rentes do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício